ФНПР
ТУЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ТУЛЬСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ»

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 апреля 2020 года №41

О действиях Тульской Федерации
профсоюзов в связи с угрозой
распространения коронавирусной инфекции

В целях снижения рисков распространения новой коронавирусной
инфекции на территории Тульской области, в соответствии с Федеральным
законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Указом Президента Российской Федерации
от 2 апреля 2020 года № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения на территории Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-2019), постановлениями Главного Государственного санитарного
врача от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», от
13.03.2020 № 6 «О дополнительных мерах по снижению рисков
распространения COVID-2019», от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима
самоизоляции в целях предотвращения распространения COVID-2019»,
указом Губернатора Тульской области от 16 марта 2020 года № 12 «О
дополнительных мерах, принимаемых в связи с введением режима
повышенной готовности на территории Тульской области», указом
Губернатора Тульской области от 5 апреля 2020 года № 23 «О перечне
организаций, осуществляющих деятельность на территории Тульской
области в нерабочие дни, установленные Указом Президента от 2 апреля
2020 года», постановлением правительства Тульской области от 16.03.2020
№ 112 «О введении режима повышенной готовности», постановлением
Главного государственного санитарного врача по Тульской области от
05.04.2020 № 3 «О дополнительных мерах по недопущению распространения
COVID-2019 в Тульской области, постановлением Исполнительного
комитета ФНПР от 18.03.2020 № 2-13 «О действиях профсоюзов в связи с
угрозой распространения коронавирусной инфекции в России»,

2

ПРЕЗИДИУМ ТУЛЬСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Оперативный штаб ТОС ТФП по противодействию угрозе
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 в Тульской
области (далее -  Штаб ТОС ТФП) и утвердить его состав (приложение № 1).
Работу Штаба ТОС ТФП осуществлять в дистанционном режиме.

2. Штабу ТОС ТФП:
2.1. Организовать взаимодействие с Оперативным штабом ФНПР по

борьбе с угрозой распространения коронавирусной инфекции в России
(далее -  Оперативный штаб ФНПР), территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной
власти Тульской области и другими заинтересованными организациями по
вопросам проведения мероприятий, направленных на снижение рисков
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на
территории Тульской области.

2.2. Обеспечить мониторинг правовых актов, принимаемых органами
государственной власти Российской Федерации и Тульской области,
направленных на снижение рисков распространения новой коронавирусной
инфекции COVID-2019, и оперативное направление их в членские
организации ТОС ТФП.

2.3. Обеспечить координацию действий членских организаций ТОС
ТФП, организаций, подведомственных ТОС ТФП, обмен информацией,
выработку и принятие решений по вопросам, направленным на снижение
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 в
Тульской области.

2.4. Организовать сбор и обобщение информации о ситуации,
связанной с распространением новой коронавирусной инфекции
COVID-2019, и принимаемых мерах по снижению рисков её распространения
на территории Тульской области и направлять отчет о проделанной работе по
установленной ФНПР форме (приложение № 2) в Оперативный штаб ФНПР
еженедельно, по пятницам до 12:00.

3. Рекомендовать членским организациям ТОС ТФП:
3.1. Отменить в период действия режима повышенной готовности на

территории Тульской области проведение профсоюзных деловых,
культурных, зрелищных, спортивных, публичных и иных массовых
мерприятий, за исключением заседаний выборных коллегиальных органов,
проводимых в дистанционном режиме.

3.2. Организовать разъяснительную работу с членами профсоюзов по
вопросам диагностики, лечения и профилактики новой коронавирусной
инфекции COVID-2019.

3.3. Рекомендовать членам профсоюзов при проявлении первых
признаков респираторной инфекции оставаться дома (по месту пребывания)
и незамедлительно обращаться за медицинской помощью в медицинскую
организацию по месту прикрепления с предоставлением информации о своем

3

пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой
коронавирусной инфекции COVID-2019, для оформления листков
нетрудоспособности без посещения медицинских организаций (на дому).

3.4. Обеспечить:
- контроль соблюдения трудовых прав и оплаты труда членов

профсоюзов при введении режимов неполной занятости и удалённых форм
работы;

- контроль за выдачей и оплатой листков нетрудоспособности;
- мониторинг числа членов профсоюзов, больных ОРВИ и

внебольничными пневмониями, обратившихся за медицинской помощью.
3.5. Организовать в дистанционном режиме сбор информации о

ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции
COVID-2019, и принимаемых мерах по снижению рисков её распространения
на территории Тульской области, по установленной ФНПР форме (по
пунктам 5 -  30, 34, 35, 38) и направлять её в Штаб ТОС ТФП еженедельно, по
четвергам до 16:00 на адрес электронной почты: mail@tulaprof.ru.

4. Руководителям санаторно-курортных организаций, учрежденных с
участием ТОС ТФП:

4.1. Обеспечить в период действия режима повышенной готовности
проведение комплекса противоэпидемических мероприятий в соответствии с
законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов
государственной власти и органов местного самоуправления, решениями и
предписаниями контрольно-надзорных органов.

4.2. При выявлении подозрения на заболевание работников новой
коронавирусной инфекцией COVID-2019 незамедлительно принимать меры
по их изоляции от трудовых коллективов, оказанию правовой помощи,
оформлению листков нетрудоспособности без посещения медицинской
организации, вести учет выявленных случаев заболевания.

4.3. Обеспечить сотрудников дезинфицирующими средствами и
средствами индивидуальной защиты во время выполнения трудовых
обязанностей.

4.4. Организовать разъяснительную работу с сотрудниками по
вопросам диагностики, лечения и профилактики новой коронавирусной
инфекции COVID-2019 с привлечением медицинских работников.

4.5. Каждый четверг до 16:00 направлять в Штаб ТОС ТФП на адрес
электронной почты: mail@tulaprof.ru информацию о складывающейся
ситуации в санаторно-курортной организации. При воникновении
проблемных вопросов сообщать руководству Штаба ТОС ТФП
незамедлительно.

5. ООО «Управление по хозяйственному обслуживанию Тульской
Федерации профсоюзов» (Черныш П.И.) организовать во взаимодействии с
клининговой компанией «PRIMEX» проведение дезинфекционных
мероприятий в целях профилактики новой коронавирусной инфекции в
помещениях здания ТОС ТФП в соответствии с Инструкцией

mailto:mail@tulaprof.ru
mailto:mail@tulaprof.ru

4

Роспотребнадзора (письмо Роспотребнадзора от 27.03.2020
№ 02/5210-2020-24).

6. Отделу организационной, кадровой и информационной работы ТОС
ТФП (Николаева Н.В.) разместить на официальном сайте ТОС ТФП
телефоны «горячей линии» министерства здравоохранения Тульской
области, Управления Роспотребнадзора по Тульской области, Тульского
регионального отделения Фонда социального страхования Российской
Федерации, Государственной инспекции труда в Тульской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности председателя ТОС ТФП Кожевникова С.Н.

Исполняющий обязанности ^  /
Председателя Тульской Федерации
профсоюзов _С. II. Кожевников

5

Приложение № 1
к постановлению Президиума ТОС ТФП

от №

СОСТАВ
Оперативного штаба ТОС ТФП по противодействию угрозе

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 в
Тульской области

Кожевников С.Н. - исполняющий обязанности Председателя ТОС
ТФП, председатель Штаба ТОС ТФП

Костев Ю.М. - заместитель Председателя ТОС ТФП,
заместитель председатель Штаба ТОС ТФП

члены Штаба ТОС ТФП:

Боровикова Н.В. заведующий отделом по защите социально-
экономических интересов членов профсоюзов
и социальному партнерству ТОС ТФП

Николаева Н.В. заведующий отделом организационной,
кадровой и информационной работы ТОС
ТФП

Токарева О.А. заведующий финансовым отделом -  главный
бухгалтер ТОС ТФП

Тюрина Н.С. заведующий отделом по управлению
профсоюзным имуществом ТОС ТФП

Черныш П.И. директор ООО «Управление по
хозяйственному обслуживанию Тульской
Федерации профсоюзов»

Шеленцова Е.И. директор ООО «Профкурорт Тула»